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O godzinie 17.45 do rypiń-
skiej policji wpłynęło zgłoszenie 
od mieszkanki Rypina, że jakieś 
osoby dobijały się do jej drzwi. Na 
miejscu policjanci zastali w klatce 
schodowej w jednym z budynków 
przy ul. Nowe Osiedle kobietę 
i dwóch mężczyzn. Osoby te za-
trzymali.

– Z ustaleń funkcjonariu-
szy wynikało, że 36-letnia kobie-
ta i 35-letni mężczyzna działa-
jąc wspólnie i w porozumieniu, 
uszkodzili drzwi pokrzywdzonej 
oraz wypowiadali groźby karalne, 

GMINA RYPIN

Strażacy z Kowalk 
mają nowe stroje

Reklama w CRY tel. 608 688 587

GMINA WĄPIELSK

Było święto, będzie 
droga

str. 5

Rypin

W odwiedziny 
z pałkami
W środę 16 marca trzy osoby udały się z wizytą do 
znajomej mieszkającej na ulicy Nowe Osiedle w Ry-
pinie. Nie zabrali ze sobą ani kwiatów, ani prezentu, 
tylko drągi i pałki, a ich zachowanie było nieprzyja-
zne.

grożąc jej pozbawieniem życia. 
Drugi z mężczyzn był biernym 
obserwatorem tego co się działo. 
Uczestnicy zdarzenia byli trzeźwi 
– wyjaśnia asp. sztab. Dorota Ru-
pińska, rzeczniczka prasowa Ko-
mendy Powiatowej Policji w Ry-
pinie.

Po zebraniu materiału dowo-
dowego postawiono 36-latce i 35-
latkowi zarzuty, po czym zostali 
wypuszczeni. Po zakończeniu po-
stępowania sprawa zostanie skie-
rowana do sądu

Tekst i fot. (jd)

Na pociąg pasażerski miesz-
kańcy Rypina czekali ponad dwie 
dekady. Brak połączeń kolejo-
wych z dużymi ośrodkami gospo-
darczymi, akademickimi i kultu-
ralnymi wpływał niekorzystnie 
na rozwój naszego miasta. Uro-
czystość powitania pociągu TLK 
Flisak przyciągnęła wielu miesz-
kańców i gości.

– Było wielu takich, którzy 
nie wierzyli, że wróci osobowa 
kolej do Rypina. Byli tacy, którzy 
chcieli ją rozebrać. Jednak od cze-

RYPIN  W grudniu zeszłego roku do siatki połączeń PKP Inter-
city dołączył Rypin. Nowe połączenie cieszy się sporym zaintere-
sowaniem pasażerów

Podróżni 
polubili Flisaka

go ma się przyjaciół i wiarę. Mamy 
naprawdę otwarte okno na świat, 
otwarte do Gdyni, do Katowic. To 
wielka szansa, wielka perspekty-
wa na rozwój, na turystykę. Nasi 
studenci będą mogli dojeżdżać do 
różnych ośrodków, a mieszkań-
cy podróżować do swoich rodzin 
i zwiedzać Polskę – mówił bur-
mistrz Paweł Grzybowski.

Flisak kursuje między Ka-
towicami, a Gdynią przez Łódź 
Widzew, Kutno, Gostynin, Płock, 
Sierpc, Rypin, Brodnicę, Jabłono-

wo Pomorskie, Grudziądz, Kwi-
dzyn, Sztum, Malbork, Tczew. 
Skład na odcinku Gdynia – Płock 
ciągnięty jest przez lokomotywę 
spalinową. W Płocku następuje 
zmiana na lokomotywę elektrycz-
ną. Przejazd na całej trasie trwa 
10 godzin. W Rypinie pociąg za-
trzymuje się dwukrotnie. O godz. 
12.41 wyrusza w podróż w kierun-
ku Katowic, do których dojeżdża 
o 18.45, a w kierunku Gdyni Flisak 
zatrzymuje się o 15.18 i przybywa 
do stacji docelowej o 19.13.

Frekwencja zadawalająca
Czy nowe połączenie zyskało 

uznanie podróżnych? Wysłaliśmy 
w tej sprawie zapytanie do biura 
prasowego PKP Intercity.

– Po pierwszych dwóch mie-
siącach kursowania pociągu TLK 
Flisak jesteśmy zadowoleni z za-
interesowania podróżnych. Naj-
większe wymiany pasażerskie 
obserwujemy na stacji Płock, 
ale pasażerowie chętnie jeżdżą 
z i do: Sierpca, Rypina, Brodnicy 
i Grudziądza. Będziemy obserwo-
wać czy ten pozytywny trend się 
utrzyma w kolejnych miesiącach 
– czytamy w przesłanej odpowie-
dzi.

Tekst i fot. (AdWo)
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GMINA BRZUZE  30-letni mieszkaniec gminy Brzuze jest dobrze 
znany rypińskiej policji, gdyż od wielu lat trudni się złodziejskim 
fachem. Ostatnio okradł znajomego, który nieopatrznie zabrał 
go do swojego samochodu na przejażdżkę

Niewdzięczność złodzieja

Rypin

Kolejna kasa na budowę szkoły
Trwają prace budowlane przy wznoszeniu gmachu filii Zespołu Szkół nr 5 im. ks. 
Jana Twardowskiego w Rypinie.

Powstaje trzykondygnacyj-
ny budynek z salą gimnastyczną, 
w którym swoją siedzibę znajdzie 
szkoła specjalna wraz z oddziała-
mi przedszkolnymi oraz szkoła 
muzyczna I stopnia. Koszt budowy 
to ponad 14 mln. złotych. Dotąd 
Starostwo Powiatowe w  Rypinie 
otrzymało na to przedsięwzię-
cie 5,5 mln złotych z Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych. 
Obecnie udało się pozyskać kolej-

ne dofinansowanie.
– Otrzymaliśmy milion zło-

tych z  ze środków Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Nie-
pełnosprawnych z  Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego na roboty 
budowlane – informuje starosta 
Jarosław Sochacki, dziękując za-
rządowi województwa za wspar-
cie.

Prace przy wznoszeniu no-

wego budynku szkoły rozpoczęły 
się w  październiku 2021 r. Mają 
zostać skończone w  listopadzie 
tego roku. Będzie się w nim uczyć 
220 dzieci. Teren wokół gmachu 
ma być oświetlony, zostaną usta-
wione ławki, stojaki na rowery 
i inne obiekty małej architektury. 
Powstanie też plac zabaw z  na-
wierzchnią poliuretanową.

(jd), wizualizacja  
– Wiksbud Sp. z o.o. Brodnica

W niedzielę 13 marca o godzi-
nie 9.30 policja w Rypinie została 
poinformowana przez miesz-
kańca gminy Brzuze o  kradzieży 
fiata seicento. Z  zawiadomienia 
wynikało, że zgłaszający zabrał 
do swojego samochodu znajome-
go, który po krótkiej przejażdż-
ce stwierdził, że musi jechać do 
lombardu w  Golubiu-Dobrzyniu. 
Mimo protestów właściciela ów 
człowiek wsiadł do auta i  odje-
chał, zabierając również rzeczy 

osobiste pokrzywdzonego, w tym 
telefon komórkowy. Wartość strat 
zgłaszający ocenił na 2 400 zł.

– Po odebraniu zawiado-
mienia policjanci natychmiast 
przystąpili do pracy. Przed go-
dziną 12.00 jeden z  patroli od-
nalazł domniemanego złodzie-
ja na terenie boiska szkolnego 
w  Ostrowitem. Podczas kontroli 
osobistej funkcjonariusze znaleź-
li przy nim m.in. pieniądze oraz 
telefon komórkowy należący do 

zgłaszającego. Mężczyzna zo-
stał zatrzymany do wyjaśnienia. 
Był to 30-letni mieszkaniec gmi-
ny Brzuze. Mimo, że częściowo 
sprzedał łupy, policjanci szybko 
je odzyskali. Podczas wykony-
wanych czynności służbowych 
funkcjonariusze ustalili również, 
że skradziony samochód 30-latek 
zdążył sprzedać w skupie złomu. 
Policjanci natychmiast tam się 
udali i  zabezpieczyli pojazd, aby 
zwrócić pokrzywdzonemu – rela-
cjonuje asp. sztab. Dorota Rupiń-
ska, rzeczniczka prasowa Komen-
dy Powiatowej Policji w Rypinie.

W  środę 15 marca 30-latek 
usłyszał zarzut kradzieży. Gro-
zi mu do 5 lat więzienia. Mienie, 
które przywłaszczył, zostało 
w całości odzyskane i przekazane 
właścicielowi. Rabuś w chwili za-
trzymania przez rypińskich kry-
minalnych był nietrzeźwy. Ma za 
sobą kryminalną przeszłość, był 
już karany za kradzieże.

(jd),
fot. KPP Rypin

Powiat

Drakońska kara 
dla rowerzysty
Policjanci z rypińskiej drogówki cyklicznie kontrolu-
ją trzeźwość osób prowadzących wszelakie pojazdy. 
Rankiem w poniedziałek 21 marca wyruszyli na drogi 
naszego powiatu, aby sprawdzić, czy kierowcy stosują 
się do zakazu jazdy pod wpływem alkoholu.

Między godziną 6.00 a  8.00 
funkcjonariusze z  Wydziału 
Prewencji i  Ruchu Drogowego 
przeprowadzili akcję pod nazwą 
„Trzeźwy poranek”. Były to pre-
wencyjne działania mające na 
celu wyeliminowanie nietrzeź-
wych kierujących oraz poprawę 
bezpieczeństwa w  ruchu drogo-
wym.

– Punkty kontroli zostały 
wyznaczone na terenie całego 
powiatu rypińskiego. Sprawdzo-

no prawie 1000 kierujących. Oso-
by prowadzące samochody były 
trzeźwe, natomiast w  Sadłowie 
32-letni mieszkaniec gminy Rypin, 
jadący rowerem, był pod wpły-
wem alkoholu, którego miał we 
krwi prawie 1 promil. Mężczyzna 
został ukarany mandatem w wy-
sokości 2 500 złotych – informu-
je asp. sztab. Dorota Rupińska, 
rzeczniczka prasowa Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

(jd), fot. KPP Rypin

Region

Rozlicz PIT w Rypinie
Zachęcamy do rozliczenia rocznego zeznania podat-
kowego w Urzędzie Skarbowym w Rypinie. 

Wszyscy tworzymy lokalną 
społeczność, korzystamy z  tych 
samych inwestycji i usług. Nasze 
miasto rozwija się każdego roku, 
ale każda ze zmian wymaga nakła-
dów finansowych. Dzisiaj wszyscy 
możemy mieć realny wpływ na 
budowanie miejskiego budżetu. 

Jak to zrobić? Wystarczy roz-
liczyć swój PIT w  Urzędzie Skar-
bowym w  Rypinie. Nie trzeba 
być zameldowanym w  Rypinie, 

wystarczy że tu mieszkamy i ko-
rzystamy z  miejskiej infrastruk-
tury. Pieniądze z podatku to nowe 
inwestycje, rozwój oświaty, spor-
tu i  kultury. Zainwestuj w  nasze 
miasto i rozlicz swój PIT w Rypi-
nie. To nasz realny wpływ na roz-
wój miasta.

Przypominamy, że roczne ze-
znanie podatkowe należy złożyć 
do 30 kwietnia.

(red)
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W  ramach przedsięwzię-
cia są organizowane bezpłat-
ne szkolenia dla osób w  wieku 
18-65 lat, które chcą nabywać, 
podnosić lub uzupełniać posia-
dane kwalifikacje i  umiejętno-
ści. Priorytetowym adresatem 
kursów są mieszkańcy woje-
wództwa kujawsko-pomor-

Dzielni ochotnicy z  Kowalk 
prowadzą akcje ratownicze na 
terenie gminy Rypin oraz nasze-
go miasta. Zakup partii ubrań 
był możliwy dzięki darowiźnie 
z  Fundacji ORLEN. Jednostka 
została wyposażona w  nowe 
piaskowe ubrania specjalne.

– Jesteśmy niezmiernie 

GMINA RYPIN  Jednostka OSP Kowalki wzbogaciła się o 13 kompletów ubrań bojowych, które są o wiele 
wygodniejsze i bardziej funkcjonalne niż dotychczasowe stroje

Strażacy z Kowalk mają nowe stroje

Powiat

Zdobywają kwalifikacje
Pod koniec 2020 roku została podpisana umowa między Starostwem Powiato-
wym w Rypinie, Powiatem Włocławskim i firmą szkoleniową Syntea S.A. na re-
alizację projektu „Nowe kwalifikacje i dodatkowe uprawnienia motorem rozwoju 
mieszkańców regionu”.

O G Ł O S Z E N I E

szczęśliwi, że udało nam się po-
zyskać środki na zakup ubrań 
bojowych dla strażaków z  jed-
nostki operacyjno-technicznej 
– mówi Rafał Orędowski, pre-
zes OSP Kowalki. – Nowe stroje 
bardziej odbijają promienie sło-
neczne, dzięki czemu latem nie 
jest w nich tak gorąco. Tkanina, 

z  której wykonane są ubrania 
lepiej znosi ekstremalne tem-
peratury i  jest przede wszyst-
kim lżejsza. Stroje są wygodne 
i komfortowe w noszeniu. Zakup 
nie byłby możliwy bez wsparcia 
życzliwych osób. Dziękujemy 
wiceminister Annie Gembickiej 
za to, że zawsze możemy liczyć 

na jej pomoc i wsparcie. Słowa 
uznania należą się również pani 
Marzenie Łukowskiej, prezes 
Stowarzyszenia Rozwoju Ziemi 
Dobrzyńskiej.

Nowy strój składa się ze 
spodni i  kurtki. Zakupiono też 
10 par specjalistycznych ręka-
wic. Kolor nowych ubrań po-

dyktowany jest przede wszyst-
kim względami bezpieczeństwa. 
Jaskrawe, żółte stroje są dużo 
bardziej widoczne podczas noc-
nych akcji, a  także w  zadymie-
niu.

(AdWo), 
fot. nadesłane

skiego o  niskich kwalifikacjach 
i osoby powyżej 50. roku życia. 
Powiatowi rypińskiemu przy-
padło w udziale ponad 3,4 mln. 
złotych z  niespełna 17,5 mln., 
które stanowią budżet całego 
projektu.

Obecnie trwa kurs flory-
styczny. Uczestniczki uczą się 

m.in. tworzenia kompozycji 
roślinnych oraz dekorowa-
nia wnętrz i  stołów kwiatami. 
Osoby, które ukończyły takie 
szkolenie, mogą znaleźć pracę 
w kwiaciarni lub w firmach de-
koratorskich.

Nadal przyjmowane są zgło-
szenia na kolejne kursy, takie 

jak projektowanie grafiki kom-
puterowej, tworzenie witryn 
internetowych, montowanie 
stolarki budowlanej, prowadze-
nie obsługi biura, logistyczne, 
diagnostyki samochodowej, 
obsługi kas fiskalnych, serwis 
napojów mieszanych i alkoholi, 
przygotowywanie potraw zgod-
nie z trendami rynkowymi i za-
sadami zdrowego żywienia.

Osoby zainteresowane 
uczestnictwem mogą się zgłosić 
do biura rekrutacji mieszczące-
go się w  Starostwie Powiato-
wym w Rypinie, ul Warszawska 
38, I piętro, pokój 113, tel. 54 280 
24 33, 510 165 193, 510 998 871; 
e-mail: szkolenia.rekrutacja@
powiatrypinski.pl.

( jd), fot. Powiat Rypiński
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„Dobrze wiecie,
co zrobiłabym Putinowi”

REGION  Oksana jest w Polsce, w gminie Zbójno (pow. golubsko-dobrzyński). Ma 63 lata. Tydzień mieszkała 
w piwnicy, w Zaporoże. Jej syn został, walczy. Jest pewna jednego: „Kiedy tylko się uspokoi – wracam na Ukra-
inę”

Każdy zadaje sobie cały czas 
to samo pytanie. Kiedy skończy się 
wojna w Ukrainie? Oksana jeszcze 
do niedawna mieszkała spokojnie 
na piątym piętrze bloku w  Zapo-
roże. A za chwilę ustawiała na bal-
konie koktajle Mołotowa i chroniła 
się z wnuczkami w piwnicach. – My 
wiedzieliśmy, że tak będzie. Mieli-
śmy tylko ułamek nadziei, że Putin 
się wycofa – mówi Oksana. – Wra-
cam na Ukrainę – dodaje. – Nie gdy 
się skończy wojna, wystarczy jak się 
trochę uspokoi.

Ale czy ma do czego wracać? 
Czy jej blok nadal stoi? Cały czas 
jest w  kontakcie z  synem, który 
tam został. – Ale on nie może mi 
nic mówić. Nic – tłumaczy Oksa-
na. Ale gdy słyszy jego głos, wie, że 
żyje. – Pamiętam jak stał w kolejce 
z innymi mężczyznami. Od rana do 
wieczora, by podać swoje nazwisko, 
zgłosić się „idę na wojnę”. Mężczyź-
ni przyjeżdżali i  meldowali się do 
służby.

Tydzień w piwnicy
Córka i  syn Oksany daw-

no przyjechali do Polski, pracują 
w gminie Zbójno. – Gdy wybuchła 
wojna, od razu prosili, bym przyje-
chała z wnuczkami, ale ja nie chcia-
łam wyjeżdżać – opowiada Oksa-
na. – Chroniłyśmy się w  piwnicy. 
Na komórkę każdy dostawał sms-y, 
że nie ma nalotu, że można wyjść. 
Wtedy wychodziło się po jedzenie.

Z domu zabrała plecak, wodę 
i  dokumenty. Po tygodniu życia 
w piwnicy jednak zdecydowała się 
uciekać z wnuczkami do Polski. Au-
tem z wyłączonymi światłami, nocą 
dojechali do Przemyśla, stamtąd  do 
Krakowa i dalej do Zbójna. W po-
ciągu byli upchani jak sardynki, na 
jedno miejsce trzech, czterech, na 
podłogach, byleby dojechać.

Oksana jest silną, energiczną 

kobietą. Widać jej krzepkość i  siłę 
charakteru, może ma to w genach 
po ojcu, który był wojskowym. Sta-
je się jednak wylewna, kiedy opo-
wiada o  polskiej dobroci. Podaje 
kartkę.

– Proszę tu jest nazwisko 
i  imiona. Proszę im podziękować. 
Kasia, Tomek, Justyna, Magda, Woj-
tek... – zaczyna wymieniać. – Ja 
wam dziękuję wszystkim. My zro-
zumieliśmy, kto nasz drug, przy-
jaciel. Tak jak powiedział nasz pan 
prezydent: nikt tak nie zrozumie 
Ukraińca jak Polak.

Wy nasz drug
Kiedy Oksana przyjechała 

z wnuczkami do Zbójna, wszystko 
już na nich czekało. Wójt gminy 
Zbójno Katarzyna Kukielska zdecy-
dowała, by uciekającym z Ukrainy 
przygotować budynek, w  którym 
kiedyś mieścił się urząd gminy.

– Firma Poldrut zwróciła się 
do nas, czy pomożemy rodzinom 
ich ukraińskich pracowników. Wła-
śnie w tej firmie pracują dzieci pani 
Oksany – opowiada Katarzyna Ku-
kielska. – Mieszkańcy mają wszyst-
ko, czego im potrzeba. Jest tam 
kuchnia, pokoje z łóżkami, skrom-
nie, ale to im wystarczy. Aktualnie 

mieszka 20 osób, ale mamy miejsca 
na drugie tyle. Pani Oksana wymie-
nia osoby, mieszkańców Zbójna, 
które przywożą różne rzeczy i z do-
brego serca dzielą się. Gwarantowa-
liśmy również wyżywienie, ale pani 
Oksana powiedziała, że to już za 
dużo i sama gotuje dla wszystkich 
20 osób.

Jak udało się nam ustalić, fir-
ma Poldrut w ramach solidarności 
z Ukrainą zerwała kontrakt z  Ro-
sją, do której eksportowała swoje 
wyroby.

Był zapał jest hejt
Wojna trwa miesiąc. Pomoc 

Polaków nie zna granic. Oksana 
opowiada, że w Przemyślu wojsko 
i  wolontariusze nie tylko ich na-
karmili. Brali na ręce małe dzieci, 
uspokajali, by rodzice mogli chwilę 
odpocząć. Niektórzy jechali kilka-
dziesiąt godzin. Nie tylko dostali 
prowiant na drogę, ale załatwiano 
im dalszy transport, kupowano bi-
lety, karty do telefonu.

– Zaopiekowaliście się nami – 
mówi Oksana. Każdy pomaga jak 
może. Ale każdy, nawet samorządy, 
działa bez żadnego scenariusza.

Nie minęło kilka tygodni, a po-
jawia się coraz więcej hejtu. „Dla-

czego Ukrainka weszła do lekarza 
bez kolejki?”„Moje dziecko nie do-
stanie się do wybranej szkoły, bo 
pierwszeństwo mają dzieci z Ukra-
iny.” „My musieliśmy się wszystkie-
go dorobić, a  oni przyjeżdżają na 
gotowe”.

– Potrafimy się zerwać, to 
prawda, ale nagle idzie to w  dru-
gą stronę i to jest przykre – mówi 
Michał Krupka, kierownik Gmin-
nego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w  Zbójnie. – Oni tu nie przyjeż-
dżają, bo im się nudzi, oni ucieka-
ją przed wojną – dodaje Radosław 
Stachowski, gminny koordynator 
ds. uchodźców.

– Teraz jest to gorący temat 
i wszystko kręci się wokół tego. Po-
trzeba więcej czasu, by to  wszystko 
poukładać. Uważam, że nie można 
postąpić inaczej, należy pomagać – 
mówi wójt Kukielska.

Praca i nauka
Jest taki obrazek w internecie, 

na którym Ferdek z Kiepskich siedzi 
z puszką piwa w fotelu: „Nie będzie 
mi Ukrainiec pracy zabierał”. Ale 
tak właśnie jest. Narzekają głównie 
ci co... narzekają zawsze. A przecież 
od kilku lat Polak i Ukrainiec żyją 
obok siebie. Teraz po prostu będzie 

nas więcej. A praca jest. Rolnicy aż 
się proszą o  ręce do pracy, firmy 
szwalnicze, budowlane, markety. 
Na jaką pacę mogą liczyć Ukraińcy? 
Głównie fizyczną.

– Już zaczęliśmy rejestrować 
mieszkańców Ukrainy do urzędów 
pracy – mówi Michał Krupka. – 
Urząd pracy pomoże w  jej znale-
zieniu.

– Wiem od rolników, że chęt-
nie przyjmą do pracy. Pomału to 
się wszystko uporządkuje. Ale takie 
czarnowidztwo, głosy o zabieraniu 
Polakom pracy, są nieprawdziwe. Ja 
sama szukam już długo asystent-
ki, moja znajoma do sklepu szuka 
sprzedawcy. Nie pracuje ten, kto nie 
chce, taka jest prawda – mówi wójt 
Kukielska. – Jako gmina będziemy 
też oferować prace interwencyjne 
dla mieszkańców Ukrainy.

Od tygodnia w szkole w Zbój-
nie 11 dzieci z Ukrainy uczy się ję-
zyka polskiego. – Na razie nic nie 
rozumieją, więc nauka historii czy 
biologii nie ma sensu, ale matema-
tyka to język uniwersalny, więc się 
jej uczą – mówi wójt.

Putin
Nikt z  nas nie wie jak to jest 

siedzieć jak szczur w piwnicy. Oksa-
na i  jej wnuczki tak. – Rosjanom 
zależało na reaktorach w Zaporożu 
– opowiada Oksana. – A jest tam 6 
takich jak ten jeden w Czarnobylu. 
I kiedy trwało oblężenie Zaporoża, 
pomyślałam, że zginiemy jak się im 
to uda, że czas uciekać. Nie wiem 
jak to będzie. Wiem jedno – chcę 
wrócić.

„Co by pani teraz zrobiła, gdyby 
na moim miejscu siedział Putin”?

„Dobrze wiecie, co zrobiłabym 
Putinowi. Lepiej dla niego, że tu nie 
siedzi.”

Tekst i fot.
Aneta Gajdemska

Na zdj. od prawej: Radosław Stachowski, Katarzyna Kukielska,
Oksana Dorodna, Vladyslava Lohvienio, Michał Krupka

Region

Pomoc dla policjantów z Ukrainy
Zarząd Wojewódzki NSZZ Policjantów w Bydgoszczy, w ramach ogólnopolskiej 
akcji zarządu głównego, zorganizował zbiórkę, w  którą włączyli się policjanci 
i pracownicy cywilni ze wszystkich jednostek w kujawsko-pomorskiem. Zebrane 
artykuły zostały przekazane na potrzeby funkcjonariuszy ukraińskiej policji.

– Nawiązany kontakt z  ko-
leżankami i  kolegami z  Ukrainy 
pozwala na bieżąco weryfikować 
potrzeby i braki z jakimi się obec-
nie borykają. Funkcjonariusze 
ukraińskiej policji walczą razem 

z  żołnierzami o  niepodległość 
swojej ojczyzny, dlatego czujemy 
obowiązek pomocy i wsparcia na-
szych kolegów – informują poli-
cjanci.

Stąd Zarząd Wojewódzki NSZZ 

Policjantów w Bydgoszczy, wspól-
nie z kujawsko-pomorską policją, 
na czele z  komendantem woje-
wódzkim policji w  Bydgoszczy, 
podjął decyzję o  zorganizowaniu 
zbiórki na rzecz potrzeb funk-

cjonariuszy ukraińskiej policji. 
Jej inicjatorem był zarząd główny 
NSZZ Policjantów, a  odpowiedź 
środowiska była ogromna. Środki 
opatrunkowe, latarki, baterie, leki 
przeciwbólowe, koce termiczne 
czy śpiwory... Nie sposób wszyst-
kiego wymienić.

Wszystko pojechało do War-
szawy, a  stamtąd na granicę do 
policjantów z Ukrainy. Do zbiórki 
dołączyli się także uczniowie Aka-
demickiego Liceum Ogólnokształ-
cącego WSNoZ w Bydgoszczy oraz 
żołnierze C Company, 407th CA 
Battalion US Army. – Zachęcamy 

do wsparcia naszych kolegów – 
dodają mundurowi z  całego wo-
jewództwa.

Wpłat można dokonywać na 
rachunek bankowy ZG NSZZP – 
ING Bank Śląski S.A. nr 55 1050 
1025 1000 0090 8154 9991, z do-
piskiem „Pomoc ukraińskim poli-
cjantom”. Zebrane środki zostaną 
przekazane za zakup potrzeb-
nych artykułów. Pozyskane w ten 
sposób środki ochrony osobistej, 
łączności, leki, zostaną przewie-
zione na granicę i przekazane po-
licjantom z Ukrainy.

(red)
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W  miniony piątek ucznio-
wie przynieśli do szkoły najróż-
niejsze gry planszowe i  karcia-
ne, w które grali na przerwach. 
Dzięki tego rodzaju relaksowi 

W  spotkaniu, oprócz sołty-
sów z  terenów gminy Wąpielsk, 
uczestniczyli także m.in.: wicemi-
nister rolnictwa Anna Gembicka, 
menager BGK Marzena Łukowska, 
prezes zarządu Przedsiębiorstwa 
Drogowo-Budowlanego w  Brod-
nicy Jan Kopiczyński, wójt gminy 
Wąpielsk Dariusz Górski, sekre-
tarz gminy Agnieszka Matyjasik 
oraz przedstawiciele jednostki 
OSP Długie i  członkinie miejsco-
wego koła gospodyń wiejskich.

Uroczystość rozpoczęła się 

GMINA WĄPIELSK  W piątek 18 marca w Długiem zorganizowano gminne obchody Dnia Sołtysa. Uroczy-
stość połączono z podpisaniem umowy na przebudowę drogi w miejscowości Kiełpiny

Było święto, będzie droga

od wystąpienia Marty Zielińskiej, 
która na co dzień odpowiedzial-
na jest za prowadzenie punktu 
konsultacyjnego rządowego pro-
gramu priorytetowego „Czyste 
Powietrze”. Prezentacja multi-
medialna dotyczyła możliwości 
pozyskania dofinansowania do 
wymiany źródeł ciepła. Następnie 
wójt Dariusz Górski mówił o wy-
datkowaniu środków funduszu 
sołeckiego oraz podziękował soł-
tysom za ich trud i pracę. Wice-
minister Anna Gembicka wyraziła 

wdzięczność za zaangażowanie 
na rzecz społeczności lokalnej, 
złożyła także życzenia zdrowia 
i wszelkiej pomyślności.

Niebawem nowa droga
Piątkowa uroczystość była 

też okazją do symbolicznego 
podpisania aktu potwierdzające-
go zawarcie umowy na realizację 
zadania polegającego na prze-
budowie drogi w  miejscowości 
Kiełpiny. Gmina Wąpielsk pozy-
skała na ten cel dofinansowanie 
w  ramach Rządowego Funduszu 

Polski Ład – Program Inwestycji 
Strategicznych. Całkowity koszt 
modernizacji drogi wyniesie po-
nad 1,7 mln zł.

– Jest to ważny szlak komu-
nikacyjny na terenie naszej gmi-
ny – mówi Wójt Dariusz Górski. 
– Z  uwagi na wieloletnie użyt-
kowanie nawierzchni, warstwa 
ścieralna jezdni drogi uległa czę-
ściowemu zatarciu, tracąc swoje 
właściwości użytkowe. Na całym 
odcinku drogi widoczne są licz-
ne ubytki, spękania i  zaniżenia. 

Z  uwagi na dużą degradację na-
wierzchni zaplanowano remont 
poprzez jej dwukrotne wyrów-
nanie. Dzięki uzyskanemu dofi-
nansowaniu, ta długo oczekiwana 
inwestycja dojdzie do skutku.

Na zakończenie spotkania 
przedstawiciele miejscowej jed-
nostki OSP podziękowali wice-
minister Annie Gembickiej za 
otrzymane do tej pory wsparcie. 
O  pyszny poczęstunek zadbały 
panie z kół gospodyń wiejskich.

(AdWo), fot. nadesłane

Skrwilno

Uwolnij się od smartfona
Świadomi zagrożeń płynących z niebezpiecznego uzależnienia od korzystania 
z telefonów komórkowych uczniowie Zespołu Szkół w Skrwilnie zorganizowali 
Dzień Gier Planszowych.

w czasie wolnym od zajęć dzie-
ciom łatwiej było skupić się na 
lekcjach, mieli także okazję na 
odrobię rywalizacji, a  także in-
tegracji międzyklasowej. Czas 

spędzony z  rówieśnikami na 
pewno był dużo bardziej warto-
ściowy od tego ze smartfonem.

(ak), fot. nadesłane
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REGION/KRAJ  Namacalnym gestem finansowym zaowocował nasz artykuł o chorej Neli Rykowskiej. Czy-
telnik naszego tygodnika przekazał 3 tysiące zł na wózek specjalistyczny dla dziewczynki. Wielu innych wspie-
ra naszą bohaterkę 1 procentem swojego podatku

Anioły Neli

Liczy się każdy gest dobrej 
woli. Pieniądze płyną na rehabili-
tację ciężko chorej dziewczynki.

– Obecnie mamy bardzo 
trudny czas na świecie, u naszych 
wschodnich sąsiadów – przyznaje 
Ewa Kowalska, mama Neli. – Jest 
tak wiele osób, które proszą o po-
moc, a w tym wszystkim jest też 
nasza mała Nela. Pierwsza zbiór-
ka zawsze jest łatwiejsza, czło-
wiek ma energię, siłę do działania, 
później przychodzą kolejne lata, 
kolejne zbiórki 1 procenta podat-
ku na drogi sprzęt i coraz droższą 
rehabilitację. Prosimy, bo nic inne-
go nam nie zostaje, chociaż często 
już brakuje na to siły, ale motywa-
cja jest ogromna, chodzi przecież 
o  zdrowie dziecka. Dlatego w  tej 
naszej drodze i  walce z  chorobą 
Neli najlepsze, co nas spotyka, to 
bezinteresowna pomoc drugiego 
człowieka. Przez te cztery lata ży-
cia Neli spotkaliśmy kilku takich, 
można powiedzieć, aniołów, któ-
rzy sami zaoferowali pomoc, na-
wet nas nie znając osobiście. Jeden 
z  nich znalazł się właśnie przez 
artykuł w tygodnikach o Neli. Za-
dzwonił do nas pewien pan, prosił 
o  anonimowość, i  zaproponował 
wsparcie finansowe. Akurat jeste-
śmy w trakcie zbiórki na specjali-
styczny wózek dla Neli, więc to jest 
dla nas ogromne wsparcie. Kwota, 
którą nam czytelnik Państwa ty-
godników przekazał to 3 tysią-

ce złotych. Dzięki temu panu już 
mamy na zbiórce 6 tysięcy złotych 
i już połowę wózka.

Artykuł o  Neli Rykowskiej 
ukazał się w  styczniu bieżącego 
roku na łamach wszystkich na-
szych tygodników (CLI, CGD, CRY, 
CWA). Kilka dni po publikacji do 
naszej redakcji zadzwonił Czy-
telnik z  Golubia-Dobrzynia, któ-
ry o  losie pięknej, uśmiechniętej, 
ale bardzo chorej 4-letniej dziew-
czynki z warkoczykami dowiedział 
się z  tygodnika CGD. Podzielił się 
z nami swoimi planami i poprosił 
o  kontakt do mamy Neli. My już 
wtedy, jak zawsze w  takich sy-
tuacjach, wiedzieliśmy, że mamy 
wśród naszych Czytelników ludzi 
o złotych sercach.

Mieszkaniec naszego regio-
nu zadzwonił do pani Ewy, po-
rozmawiał i… pomógł finansowo. 
Wzruszenia pani Ewy i jej rodziny 
oraz ogromnej wdzięczności, o ja-
kiej nas poinformowała, nie da się 
opisać. Naszej dumy z cudownych 
Czytelników również nie jesteśmy 
w  stanie w  pełni wyrazić. Dzię-
kujemy wszystkim, którzy wpła-
tą czy przekazaniem 1 procenta 
podatku wspierają leczenie Neli 
Rykowskiej, która od trzech lat 
jest bohaterką naszych reportaży, 
o której informujemy na naszych 
łamach i prosimy o wspieranie.

– W  takich momentach czu-
jemy ulgę, ogromną ulgę, że nie 

jesteśmy w tym sami, że kogoś ob-
chodzi los naszej córeczki, że cho-
re, niepełnosprawne dzieci ktoś 
zauważa i  chce pomóc, poświęca 
swój czas i  finanse – odpowiada 
nam Ewa Kowalska. – To jest dla 
nas ogromne wsparcie, motywacja 
do działania, wiara w to, że się uda. 
Są to bardzo wzruszające momen-
ty, ciężko mi to opowiedzieć tak, 
jak dokładnie to czuję. Dla nas 
psychicznie jest to bardzo budu-
jące, kiedy ktoś sam oferuje swoją 
pomoc. Dziękujemy temu panu. 
Mamy nadzieję, że to przeczy-
ta i  że utwierdzi się w przekona-
niu, że zrobił coś bardzo dobrego. 
Dziękujemy wszystkim dobrym 
duszom, które stanęły na naszej 
drodze i  bezinteresownie pomo-
gły. Mam nadzieję, że to dobro 
wróci do was podwójnie. I  nadal 
prosimy o przekazanie 1 procenta 
dla Neli. Każda pomoc jest dla nas 
bardzo ważna, wiemy, że tych ape-
li jest bardzo wiele, dlatego będzie 
nam niezmiernie miło, jeśli w tym 
roku wybierzecie właśnie Nelę.

Suma potrzebna na zakup 
specjalistycznego, wygodnego 
i bezpiecznego wózka dla Neli po-
większa się, a  potrzeb wciąż nie 
brakuje. A  że marzec i  kwiecień 
to nie tylko czas na rozliczenie się 
z  fiskusem, ale i czas na serdecz-
ne gesty, to jest szansa na wspar-
cie naszej małej bohaterki. Jeden 
z takich gestów możemy wykonać, 
wskazując przekazanie 1 procenta 
naszego podatku Neli Rykowskiej. 
Nie dokładamy nic z  naszej kie-
szeni, deklarując naszą wolę w ze-
znaniu podatkowym, decydujemy, 
że 1 procent z podatku należnego 
państwu wpłynie na konto tej ma-
łej dziewczynki i  pomoże jej sta-
nąć o  własnych siłach na swoich 
nóżkach.

– Nela ma rzadką wadę ge-
netyczną, zespół Grouchego, jest 
to delecja 18. chromosomu – 
opowiada nam pani Ewa. – Dla 
nas jest to ogromny przeciwnik 
w  codziennych zmaganiach. Nela 
jako czteroletnia dziewczynka nie 
chodzi, nie mówi, nie siedzi, ma 
bardzo dużą wadę wzroku, napię-
cia spastyczne całego ciała, które 
czasem nie pozwalają jej funkcjo-
nować. Mimo wszystko jest bar-
dzo radosna, lubi grać na swoim 
pianinku, słuchać muzyki, bardzo 
lubi pływać.

Choroba, z którą od urodzenia 
zmaga się Nela Rykowska to zespół 
de Grouchy’ego, rzadkie schorze-
nie o podłożu genetycznym, zwią-
zane z  delecją całości lub części 
krótkiego ramienia chromosomu 
18. Nazwa tej aberracji chromo-

samalnej pochodzi od nazwiska 
francuskiego genetyka Jeana de 
Grouchy’ego, który jako pierwszy 
opisał to schorzenie w 1963 roku.

– Nasza codzienność to re-
habilitacja. Nela jest też coraz 
większa, więc wymaga nowych 
sprzętów rehabilitacyjnych, orto-
pedycznych, stałych zajęć z neuro-
logopedą czy psychologiem – wy-
mienia Ewa Kowalska. – Chodzimy 
też na fizjoterapię w wodzie, ciągle 
szukamy nowych sposobów na po-
lepszenie jej funkcjonowania tak, 
aby miała szansę żyć po prostu 
jak dziecko. Jako dziecko z niepeł-
nosprawnością Nela od państwa 
dostaje tylko 215 złotych, dlatego 
wsparcie z  1 procenta to dla nas 
ogromna pomoc. Jest to realna 
kwota, która jeśli zbierze się duża 
ilość ludzi dobrej woli, pokryje 
nam większość turnusów rehabi-
litacyjnych i sprzętu potrzebnego 
do codziennego funkcjonowania.

A rehabiltacja to codzienność 
tej dzielnej, małej dziewczynki. 
Tylko ciężką pracą, przy pomocy 
fizjoterapetów, Nela ma szansę 
wywalczyć sobie pierwszy i każdy 
kolejny krok, umiejętność chwy-
tania rączkami oraz wszystkie te 
czynności, które większość ludzi 
nabywa naturalnie. Wiemy jed-
nak doskonale, że aby rehabilitacja 
okazała się skuteczna, musi być 
ciągła, systematyczna i nakierowa-
na na konkretny cel. I dlatego Nela 
nie odpuszcza, walczy dzielnie, 
ćwiczy każdego dnia, wykorzystu-
jąc wszystkie dostępne metody. 
Kosztuje ją to bardzo dużo wysił-
ku, a każdy z nas może jej w tym 
pomóc, kierując swój 1 procent po-
datku właśnie dla niej. Rehabilitacja 
i sprzęty są bardzo drogie. A Nela 
potrzebuje ich jak powietrza. Sys-
tematyczne ćwiczenia pod okiem 
specjalistów pomagają w codzien-
nym funkcjonowaniu dziewczynce 
i  w  walce o  sprawność. Do życia 
potrzebne jest małej wyposaże-
nie typu wózek, siedzisko, maty, 
środki pielęgnacyjne, etc. Dzięki 
np. odpowiednio wyprofilowane-
mu wózkowi Nela będzie nie tyl-
ko wygodnie przemieszczać się, 
ale i  cały czas rehabilitować się, 
przyjmując odpowiednią postawę. 
Siedziska ortopedyczne ułatwiają 
kąpiele małej i  bezpieczne spę-
dzanie czasu tak, jak wiele sprzę-
tów specjalistycznych, którymi 
wypełniony jest dom rodziców 
Neli. Dziewczynka jest oczkiem 
w głowie swoich rodziców i  życie 
toczy się wokół jej potrzeb, a wal-
ka o  jej sprawność stała się dla 
nich sensem życia. Rodzina Neli 
z  godnością przyjmuje każdą for-

mę wsparcia i  docenia wszystkie 
gesty, przekładając je na godziny 
rehabilitacji małej bohaterki.

– Ceny w nowym roku bardzo 
poszły w  górę – wymienia Ewa 
Kowalska. – Teraz za jedną wizytę 
u psychologa płacimy 200 złotych, 
za 5-dniowy turnus rehabilitacyjny 
2 tysiące złotych, wyjazdowy me-
todą Vojty 4 700 złotych, ortezy na 
nóżki 3700 złotych, basen 80 zło-
tych, neurologopeda 200 złotych.

Każdy z  nas może wes-
przeć Nelę i  jej rodziców w walce 
o sprawność i lepsze życie córecz-
ki. Wystarczy w rozliczeniu podat-
kowym wpisać KRS 00 00 18 64 34 
oraz cel szczegółowy 338/R Nela 
Rykowska. Dla każdego z  nas to 
gest dobrej woli, dla Neli szansa 
na leczenie.

– Dzięki 1 procentowi w ubie-
głym roku kupiliśmy Neli specjali-
styczne siedzisko, które umożliwia 
jej prawidłową postawę siedzącą 
– nie kryje radości mama dziew-
czynki. – Koszt takiego siedziska 
to 5700 złotych. Chodzimy do 
osteopaty, koszt to 180 złotych za 
wizytę. I  dlatego właśnie wiemy, 
że 1 procent podatku to ogrom-
na szansa dla Neli na kolejny rok, 
bo wszystkie wpłaty składają się 
na konkretną sumę, dzięki której 
dziecko z niepełnsprawnością ma 
szansę na dobrej jakości rehabili-
tację i opiekę specjalistów.

A potrzeb nie ubywa, bo przed 
4-latką jeszcze długa droga przez 
kolejne sale rehabilitacyjne i szpi-
talne oraz gabinety fachowców. 
Grafik rodziców Neli wypełniony 
jest już na ten rok zadaniami ob-
ligatoryjnymi, życie z  poważną, 
trudną i  niezwykle dokuczliwą 
chorobą codziennie przynosi nowe 
potrzeby.

– W  tym roku musimy dalej 
skupić się na odbudowie spraw-
ności nogi Neli – zdradza nam 
najważniejsze plany pani Ewa. 
– Planujemy dalsze turnusy re-
habilitacyjne z  elementami elek-
trostymulacji tak, aby odbudować 
mięśnie. Musimy kupić Neli specja-
listyczny wózek, a koszt takiego to 
od 9 do 20 tysięcy złotych. Wszyst-
ko zależy, w  którym Nela będzie 
prawidłowo siedzieć i  funkcjono-
wać. Planujemy też zwiększenie 
fizjoterapii na basenie oraz komu-
nikacji alternatywnej tak, aby Nela 
mogła się z nami w jakimś stopniu 
wspólnie komunikować.

Wpisując w  swoim rozlicze-
niu podatkowym  KRS 00 00 18 
64 34 cel szczegółowy 338/R Nela 
Rykowska, możemy pomóc Neli 
i jej rodzicom w realizacji tych pla-
nów.
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W  trudnym okresie dziejów 
Polski, Kościoła, podczas niepoko-
ju o dzień jutrzejszy na tle barba-
rzyńskiej wojny Rosji w Ukrainie, 
przeżycie nawiedzenia relikwii 
prymasa tysiąclecia, będącego 
przykładem bezkompromisowo-
ści, męstwa, a jednocześnie czło-
wieka wielkiej pokory, zachęciło 
licznych wiernych do odzyska-
nia nadziei, głębszej refleksji nt. 
istotnych wartości życia.

I tak 18 marca 2022 r. Parafia 
Świętej Trójcy w  Rypinie przyję-
ła relikwie podczas mszy świętej 
o  godz. 17:00. Następnego dnia 
modlono się o godz. 15:00 koron-
ką do bożego miłosierdzia, lita-
nią do błogosławionego Stefana 
Wyszyńskiego, podczas euchary-
stii, indywidualnej kontemplacji. 
Wiernych w  modlitwie prowa-
dzili: ks. proboszcz Andrzej Kra-
siński, ks. prał. Tadeusz Zaborny 

spoeczeństwo 7

RYPIN  W dniach 18-20.03. br. w dwóch rypińskich świątyniach miała miejsce pere-
grynacja relikwii bł. Stefana Wyszyńskiego, którego beatyfikację przeżyliśmy 12 wrze-
śnia 2021 r. jako długo oczekiwane wydarzenie w naszej ojczyźnie

Mają relikwię 
prymasa tysiąclecia

Przypominamy, że 1 procent 
to z  prawno-podatkowego punktu 
widzenia pieniądze należne pań-
stwu, które podatnik i  tak oddaje. 
Przekazując więc 1 procent podatku 
dochodowego, nie dysponujemy 
własnymi pieniędzmi, a  tylko ko-
rzystamy z  uprzejmości państwa, 
które pozwala podatnikom samo-
dzielnie zdecydować, gdzie trafią 
pieniądze. Nie jest to więc darowi-
zna, którą wykłada się z własnej kie-
szeni, a tylko wskazanie, gdzie część 
naszego podatku ma popłynąć.

1 procent podatku możemy 
przekazywać na szlachetne cele 
od 2004 roku. Warto wybrać więc 
organizację czy konkretną osobę, 
którą możemy swoim podatkowym 
gestem dobrej woli wesprzeć. Jeśli 
będzie to Nela Rykowska, za rok być 
może dowiemy się o  jej „wielkich” 
małych krokach, pięknym wózku 
i  jeszcze radośniejszym uśmiechu 
tej niezwykłej dziewczynki, która 
każdego dnia uczyć nas może wy-
trwałości i pokazuje jak wiele warte 
jest zdrowie i jak ciężko trzeba wal-
czyć o normalność.

– Nela jako dziecko z  niepeł-
nosprawnością dostaje tylko zasi-
łek pielęgnacyjny w  wysokości 215 
złotych miesięcznie – mówi Ewa 
Kowalska. – Jest to kwota, która nie 
wystarcza na nic. Sprzęty rehabili-
tacyjne czy ortopedyczne czasem 
są dofinansowane przez NFZ, ale 
w  niewielkim stopniu i  nie każde. 
Każdy więc początek roku jest dla 
nas bardzo ważny, bo musimy do-
trzeć do wielu ludzi o dobrych ser-
cach, którzy przekażą właśnie Neli 
swój 1 procent podatku tak, aby ta 
mała dziewczynka mogła się cieszyć 
życiem tak jak na to zasługuje. Jako 
rodzice zrobimy dla niej wszystko, 
bo bardzo ją kochamy. Sami też 
nie pozostajemy bezczynni. Można 
nas także wesprzeć, kupując na-
szą bajkę „Dzieci z księżyca”, którą 
napisał tata Neli. Bajka opowiada 
o dziecięcych marzeniach, toleran-
cji i akceptacji. Jest to wyprawa po 
wielką przygodę, za którą kryją się 
marzenia o przyjaźni, bliskości, za-
bawie, o tym jaką wartość ma każ-
dy z nas pomimo różnic i pomimo 
tego, czy jesteśmy sprawni czy nie-
pełnosprawni. Każda książka to tak-
że wsparcie rehabilitacji Neli.

Można też wpłacić cegiełkę 
na subkonto Neli w  fundacji po-
mocy osobom niepełnosprawnym 
„Słoneczko”. Można zadeklarować 
przekazanie 1 procenta podatku tej 
małej, dzielnej i niezwykle urzeka-
jącej dziewczynce z  warkoczykami 
i  szczerym uśmiechem. Pomóżmy 
więc Neli uśmiechać się bez bólu 
i  poruszać dobrze zrehabilitowa-
nym ciałemk wpisując w  swoim 
rozliczeniu podatkowym  KRS 00 
00 18 64 34 cel szczegółowy 338/R 
Nela Rykowska.

W  imieniu rodziny Neli i  całej 
Redakcji serdecznie dziękujemy za 
wszystkie serdeczne gesty naszych 
Czytelników. Do tematu wrócimy.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

asystent Oddziału Katolickiego 
Stowarzyszenia „Civitas Christia-
na”. Adorację relikwii ubogaciło 
też Rypińskie Bractwo Literackie.

Natomiast 20 marca br. głów-
nym akcentem adoracji relikwii 
w  kościele Najświętszego Serca 
Jezusa Parafii Świętego Stanisła-
wa Kostki była msza święta pod 
przewodnictwem ks. prob. Jacka 
Lubińskiego wraz z  odmówioną 
litanią do błogosławionego kar-
dynała Stefana Wyszyńskiego. 
Świątynia ta przyjęła tez ciekawą 
wystawę fotografii z opisami o 2 
przyjaciołach: Janie Pawle II i Ste-
fanie Wyszyńskim zat. „Samemu 
Bogu przez Maryję”, bo jak mówił 
25.08.1956 r. prymas tysiąclecia 
podczas Ślubów Narodów „Skła-
damy u  Twoich stóp siebie sa-
mych i wszystko co mamy: rodzi-
ny nasze, świątynie i  domostwa, 
zagony polne i  warsztaty pracy, 

pługi, młoty i  pióra, wszystkie 
wysiłki myśli naszej, drgnienia 
serca i porywy myśli”.

Relikwie są szczątkami świę-
tych i  błogosławionych, zacho-
wanych po ich śmierci (z  łac. 
reliquica). Ta, która nawiedziła 
rypińskie świątynie, jest relikwią  
I  stopnia, zatem pozostałością 
– w  tym przypadku był to włos 
prymasa zamknięty w  metalo-
wej kapsule na czerwonym je-
dwabiu, umieszczonym w  drew-
nianym, rzeźbionym relikwiarzu 
z  wizerunkiem błogosławionego. 
Autentyczność relikwii ofiarowa-
nych przez Instytut Prymasowski 
Kardynała Stefana Wyszyńskie-
go Katolickiemu Stowarzysze-
niu „Civitas Christiana”, którego 
prymas tysiąclecia od 20 lat jest 
patronem, potwierdza dokument 
Kurii Warszawskiej z myślą o pe-
regrynacji relikwii po świątyniach 

całego kraju za pośrednictwem 
oddziałów stowarzyszenia „Civi-
tas Christiana”.

– Katolickie Stowarzysze-
nie „Civitas Christiana” w  Rypi-
nie składa podziękowania, słowa 
wdzięczności dla kapłanów ry-
pińskich świątyń, za pokierowa-
nie wszystkich modlących się 
wiernych ku wstawiennictwu do 
błogosławionego Stefana Wy-
szyńskiego, w  wysłuchaniu na-
szych próśb, różnych intencji, za 
uświadomienie nam jak ważna 
jest miłość, sprawiedliwość spo-
łeczna, życzliwość dla drugiego 
człowieka, szczególnie w  obec-
nym czasie barbarzyńskiej wojny 
Rosji w Ukrainie – mówi Zenobia 
Rogowska z  rypińskiego Civitas 
Christiana.

(red), 
fot. Wawrzyniec Turowski
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W  Rogowie spotkanie było 
okazją do uroczystego przekaza-
nia strażakom specjalistycznego 
sprzętu ratowniczego. Jego zakup 
był możliwy dzięki finansowemu 
wsparciu Funduszu Składkowe-
go Ubezpieczenia Społecznego 
Rolników oraz PZU w ramach ak-
cji prewencyjnej Pomoc To Moc. 
Następnie wręczono odznaczenia 
dla zasłużonych strażaków jed-
nostki OSP Rogowo.

W spotkaniu, oprócz wicemi-
nister Anny Gembickiej, uczest-

ROGOWO/GMINA RYPIN  W sobotę 19 marca wiceminister Anna Gembicka odwiedziła dwie jednostki 
OSP z terenu naszego powiatu. Nie zabrakło odznaczeń dla najbardziej zasłużonych druhów

Z wizytą u strażaków

niczyli: prezes Stowarzyszenia 
Rozwoju Ziemi Dobrzyńskiej 
Marzena Łukowska, wójt gmi-
ny Rogowo Zbigniew Zgórzyński, 
dyrektor firmy Ignis-Poż Marina 
Kwiatkowska oraz radny powiatu 
rypińskiego Ziemowit Kłosowski.

– Wasza działalność nie ogra-
nicza się tylko do ochrony prze-
ciwpożarowej, spełniacie także 
istotną rolę w  rozwoju kultury 
na terenach wiejskich. Wspiera-
cie m.in. koła gospodyń wiejskich 
oraz szkoły w  organizacji wielu 

wydarzeń na rzecz społeczności 
lokalnej. Obecnie bezinteresow-
nie niesiecie pomoc uchodźcom 
z  Ukrainy. Wasze zaangażowanie 
i poświęcenie sprawia, że cieszy-
cie się niesłabnącym zaufaniem 
społecznym. Dlatego zawsze mo-
żecie liczyć na wsparcie ze strony 
rządu – mówiła wiceminister.

W Godziszewach Anna Gem-
bicka miała okazję porozmawiać 
z  mieszkańcami wsi, strażakami 
ochotnikami oraz  członkiniami 
miejscowego koła gospodyń wiej-

skich. Podczas spotkania prezes 
OSP Godziszewy druh Marek Mu-
larski przedstawił krótką historię 
jednostki. Wspomniał też o pozy-
skanym dofinansowaniu na zakup 
nowego wozu.

– Dzięki temu zakupowi 
wszyscy będziemy mogli czuć się 
bezpieczniej – zarówno miesz-
kańcy naszej gminy jak i strażacy 
niosący pomoc. Mam nadzieję, 
że uda się załatwić wszelkie for-
malności i  jeszcze w  tym roku 
w garażu OSP Godziszewy zagości 

nowy średni wóz ratowniczo-ga-
śniczy – mówił prezes jednostki 
Marek Mularski.

W  spotkaniu uczestniczył 
również wójt Janusz Tyburski, 
który w swoim wystąpieniu przy-
pomniał o otrzymanym wsparciu 
w  ramach Polskiego Ładu. Gmi-
na Rypin na realizacje inwestycji 
drogowych pozyskała dofinanso-
wanie w kwocie ponad 11 mln zł.

(AdWo), 
fot. (AdWo) i nadesłane
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Pomoc finansowa pocho-
dzi z  budżetu Programu Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020. Z  premii dla młodych 
rolników mogą skorzystać osoby, 
które m.in. w dniu złożenia wnio-
sku mają nie więcej niż 40 lat, po-

Od ubiegłego roku doku-
menty można składać wyłącz-
nie drogą elektroniczną. Główną 
zmianą w  tegorocznym naborze 
jest wprowadzenie uzupełniają-
cej płatności podstawowej (UPP).

– Wnioski o  dopłaty można 
składać do 16 maja 2022 r. Kto 
złoży wniosek po tym termi-
nie – jednak nie później niż do 
10 czerwca 2022 r. – będzie miał 
pomniejszone należne płatności 
o 1 proc. za każdy roboczy dzień 
opóźnienia. Natomiast zmiany do 
już złożonych wniosków będzie 
można wprowadzać bez żadnych 
konsekwencji do 31 maja 2022 r. 
Poprawki złożone po tym ter-
minie, lecz nie później niż do 
10 czerwca 2022 r., będą wiązały 
się z  pomniejszeniem należnych 
płatności o 1 proc. za każdy dzień 
zwłoki – informuje Alina Wasilow, 
kierownik BP ARiMR w Rypinie.

W  rozpoczynającej się wła-
śnie kampanii ponownie wprowa-
dzona została uzupełniająca płat-
ność podstawowa do wybranych 
upraw a  także gruntów ornych, 
na których nie jest prowadzona 
uprawa roślin. Wykaz roślin, do 
których przysługuje uzupełnia-

POWIAT  15 marca Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa rozpoczęła przyjmowanie wnio-
sków o płatności bezpośrednie i obszarowe z PROW za 2022 rok

Zmiany w dopłatach

O G Ł O S Z E N I E    W Ł A S N E 

WPR Sp. z o. o.

Poszukuje wspó³pracownika 

Tygodnika CRY

CV i próbny tekst nale¿y przes³aæ na adres:

a.korpalski@wpr.info.pl

z lekkim piórem, orientacj¹ w tematyce 
samorz¹dowej, spo³ecznej, sportowej
mo¿liwoœæ pracy zdalnej i stacjonarnej

jąca płatność podstawowa, obej-
muje aż 13 kategorii, a pełna lista 
znajduje się na portalu ARiMR. 
Kolejna istotna zmiana dotyczy 
rolników zainteresowanych płat-
nościami w ramach działania rol-
no-środowiskowo-klimatyczne-
go. W  tym roku liczba pakietów 
wchodząca w skład tych płatności 
została poszerzona o dwa nowe.

Wnioski przez internet
W  tegorocznym naborze, 

tak samo jak w  ubiegłym roku, 
wnioski o  płatności bezpośred-
nie i  obszarowe z  PROW składa 

się wyłącznie elektronicznie, lecz 
wprowadzona został pewna tech-
niczna zmiana.

– W zeszłym roku można było 
zalogować się bezpośrednio do 
aplikacji eWniosekPlus, wypełnić 
formularz i wysłać go do ARiMR, 
natomiast w tym roku dostać się 
do tej aplikacji będzie można je-
dynie za pośrednictwem Platfor-
my Usług Elektronicznych (PUE), 
która została udostępniona na 
portalu ARiMR. Wszystkie dane 
dostępu – login i hasło – z któ-
rych dotychczas korzystał rolnik 

ubiegający się o płatności bezpo-
średnie oraz płatności obszarowe 
PROW, pozostają bez zmian. Uru-
chomienie Platformy Usług Elek-
tronicznych jest kolejnym kro-
kiem na drodze do usprawnienia 
komunikacji pomiędzy rolnikiem 
a ARiMR – co też przełoży się na 
przyspieszenie wypłaty benefi-
cjentom należnych środków – 
dodaje kierownik Alina Wasilow.

Agencja służy pomocą
Rolnicy, którzy nie mają 

komputerów lub obawiają się, że 
sami nie poradzą sobie z wypeł-

nieniem wniosku przez internet, 
mogą liczyć na pomoc technicz-
ną pracowników agencji. W  każ-
dym biurze powiatowym ARiMR 
będzie przygotowane specjalne 
stanowisko komputerowe, przy 
którym nasi eksperci będą po-
magać w przygotowaniu i składa-
niu wniosków.Przypominamy, że 
rolnik ubiegający się o  płatności 
w  ramach systemów wsparcia 
bezpośredniego, płatności ONW, 
płatność rolno-środowiskowo-
klimatyczną (PROW 2014-2020), 
płatność ekologiczną (PROW 
2014-2020) musi posiadać prawo 
do użytkowania gruntów wska-
zanych we wniosku. Może to być 
uregulowane w  formie np. aktu 
własności, umowy dzierżawy czy 
umowy ustnej.

W  ubiegłym roku wnioski 
o  dopłaty bezpośrednie złoży-
ło ok. 1,3 mln. rolników. Trwa 
realizacja wypłat z  tego tytułu. 
Dotychczas do rolników trafiło 
ok. 14,62 mld. zł z  tytułu dopłat 
bezpośrednich i  ok. 2,87 mld. zł 
w ramach płatności obszarowych 
z PROW za 2021 r.

Tekst i fot. (AdWo)

Powiat

Kasa dla młodych rolników
O 150 tys. zł na rozpoczęcie samodzielnego gospodarowania będzie się można 
starać w Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa od 31 marca do 29 
maja 2022 r.

siadają odpowiednie kwalifikacje 
zawodowe lub zobowiążą się do 
ich uzupełnienia w ciągu 36 mie-
sięcy od dnia doręczenia decyzji 
o  przyznaniu pomocy. Starają-
cy się o to wsparcie powinni być 
właścicielami gospodarstwa o po-

wierzchni co najmniej 1 hektara, 
ale nie mogą wejść w jego posia-
danie wcześniej niż 24 miesiące 
przed dniem złożenia wniosku 
o przyznanie pomocy.

Młody rolnik musi również 
posiadać lub utworzyć, najpóźniej 
w  ciągu 9 miesięcy od otrzyma-
nia decyzji o przyznaniu pomocy, 
gospodarstwo o wielkości ekono-
micznej mieszczącej się w  prze-
dziale od 13 tys. euro do 150 tys. 
euro. Jego powierzchnia powinna 
być równa co najmniej średniej 
powierzchni gospodarstwa w kra-
ju, a w województwach o średniej 
niższej od krajowej, powierzchnia 
nowoutworzonego gospodarstwa 
powinna osiągnąć wielkość śred-
niej wojewódzkiej.

– W  ramach wsparcia mło-
dzi rolnicy mogą otrzymać 150 
tys. zł premii. Jest ona wypła-
cana w  dwóch ratach. Pierwszą 
w wysokości 120 tys. zł otrzymuje 
się po spełnieniu warunków do 
przyznania pomocy, a druga rata 
płatności – 30 tys. zł – trafia do 
młodych rolników po realizacji 

biznesplanu. Otrzymane środki 
powinny być przeznaczone na 
prowadzenie gospodarstwa lub 
przygotowanie do sprzedaży wy-
twarzanych w  nim produktów 
rolnych. Minimum 70 proc. otrzy-
manej kwoty należy zainwesto-
wać w  środki trwałe – czytamy 
w komunikacie ARiMR.

Przyznane wsparcie można 
wykorzystać np. na zakup grun-
tów, maszyn, stada podstawowe-
go zwierząt bądź prace budowla-
ne. Wnioski o przyznanie pomocy 
będą przyjmowane od 31 marca 
do 29 maja 2022 r. przez oddzia-
ły regionalne ARiMR właściwe ze 
względu na miejsce położenia go-

spodarstwa. Dokumenty będzie 
można dostarczyć m.in. osobi-
ście, przesłać przesyłką rejestro-
waną nadaną w placówce Poczty 
Polskiej lub złożyć elektronicznie 
– za pośrednictwem skrzynki po-
dawczej ePUAP.

Tegoroczny nabór będzie 
już 8. prowadzonym w  ramach 
Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 2014-2020. Dotychczas 
w ramach wszystkich przeprowa-
dzonych naborów finansowanych 
z  budżetu PROW 2014-2020 pod-
pisanych zostało prawie 26 tys. 
umów o  przyznaniu pomocy na 
kwotę ponad 3,27 mld. zł.

(AdWo), fot. archiwum
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XX WIEK  Litera „Z” stała się w Rosji symbolem poparcia 
dla zbrodniczej wojny w Ukrainie. Wiele osób porównuje ją 
do innego znienawidzonego symbolu, czyli swastyki. Można 
śmiało powiedzieć, że Hitler ukradł światu ten symbol, któ-
ry przed II wojną światową był stosowany i lubiany

Przejęty symbol zła XIX wiek

Lud 
uczy się muzyki
Kto śpiewa modli się podwójnie – mawiała św. 
Cecylia. Jej słowa wzięli sobie do serca pod koniec 
XIX wieku proboszczowie z okolic Dobrzynia nad 
Wisłą.

W  sanskrycie, czyli daw-
nym alfabecie używanym 
przez mieszkańców starożyt-
nej doliny rzeki Indus symbol 
swastyki oznaczał powodze-
nie. Kiedy do Azji przybyli 
przybysze ze świata zachod-
niego, zauważyli ten pomyśl-
ny znak i przenieśli go do sie-
bie. Na początku XX wieku był 
to popularny talizman, nieco 
przypominający czterolistną 
koniczynkę.

Swastykę wykorzysty-
wała nawet marka Coca Cola, 
nadrukowując ją na butelki. 
W USA istniał magazyn prze-
znaczony dla dziewcząt pod 
tytułem „Swastyka”. Prenu-
meratorzy dostawali z  redak-
cji naszywki z  dziś zniena-
widzonym symbolem, które 
z dumą przyszywali do ubio-
ru. Podczas I wojny światowej 
swastykę spotykano także na 
amerykańskich samolotach 
wojskowych. Miała przyno-
sić szczęście pilotom. Swasty-
ka przejawiała się w  historii 
wielu ludów na przestrzeni 
dziejów. Nawet w samej Rosji 
naliczono 200 wariacji tego 
symbolu. W  kijowskim mu-
zeum, które wciąż znajduje 
się w  nienaruszonym stanie, 
jest pochodząca z  XII wieku 
tunika kijowskiej księżnicz-
ki. Są na niej wyszyte złotą 

nicią swastyki mające chro-
nić właścicielkę przed złem. 
W Polsce swastyka była popu-
larna zwłaszcza na terenach 
górskich, gdzie nazywano ją 
„krzyżem niespodzianym”. 
Występowała w  odznakach 
kilku pułków wojskowych.

Symbol powoli tracił na 
popularności w  chwili, gdy 
na swoje potrzeby przejął go 
Hitler. Zaczął kojarzyć się 
z  czymś złym. W  Niemczech 
swastyka pojawiła się w świa-
domości naukowej jeszcze 
w  XIX wieku. Ówcześni nie-
mieccy uczeni tłumaczyli 
teksty z  sanskrytu. To wów-
czas niektórzy z  nich mieli 
dostrzec podobieństwa mię-
dzy starożytnym językiem, 
a współczesnym niemieckim. 
To doprowadziło pierwszy raz 
do wysnucia teorii, że Niem-
cy pochodzą od starożytnego 
hinduskiego rodu wojowni-
ków – Arian. To właśnie ten 
pogląd później zaakceptował 
Hitler, tworząc teorię pod 
i nadludzi.

Symbol partii nazistow-
skiej po raz pierwszy pojawił 
się w  jego zapiskach w  1920 
roku. Swastyka była oczy-
wistym wyborem, ponieważ 
i tak była już wykorzystywa-
na w Niemczech przez różnych 
radykalnych nacjonalistów. 

Podczas odsiadki w  więzie-
niu po aresztowaniu w Mona-
chium w latach 20-tych Hitler 
dopracowywał proporcje swa-
styki na przyszłej fladze Nie-
miec. W  1933 roku minister 
propagandy Niemiec Joseph 
Goebbels zabronił w  Niem-
czech używania symbolu 
do celów komercyjnych. 15 
września 1935 roku czerwony 
sztandar ze swastyką stał się 
oficjalną flagą Niemiec.

Niemcy zabronili używa-
nia swastyki niedługo po za-
kończeniu II wojny światowej. 
W  2007 roku próbowali prze-
forsować ogólnoeuropejski 
zakaz, ale bez powodzenia. 
W Polsce promowanie symboli 
totalitaryzmów jest zabronio-
ne i zagrożone karą do nawet 
8 lat więzienia. Możliwe jest 
jednak stosowanie swastyki 
jako symbolu religijnego.

Obecnie pisze się nowy 
rozdział znienawidzonych 
symboli. Olga Rudenko, dzien-
nikarka ukraińskiego serwisu 
internetowego, miała powie-
dzieć: Rosjanie wybrali sobie 
literę Z  jako symbol inwazji 
na Ukrainę. Nie rozumiem 
dlaczego nie zdecydowali się 
iść na całość i  nosić swasty-
kę.

(pw)

W  1897 roku w  Dobrzy-
niu odbywała się uroczystość 
50-lecia święceń kapłańskich 
miejscowego proboszcza. Z  tej 
okazji parafianie mieli nauczyć 
się śpiewać cały różaniec i to na 
głosy. Rolę dyrygenta spełniał 
ks. K. Straszyński. W dzień sa-
mego jubileuszu grupa parafian 
odśpiewała także na głosy sum-
mę.

W Tłuchowie w tym samym 
czasie działał chór kościelny 
pod przewodnictwem organisty, 
który uczył miejscowych śpie-
wania w  stylu gregoriańskim. 
Mimo tych inicjatyw wciąż ist-
niało spore grono przeciwników 
zmian w pieśniach kościelnych, 
do których lud wiejski był bar-

dzo przyzwyczajony i  znał na 
pamięć.

– Czyby nie lepiej było trzy-
mać się naszych dawnych, pięk-
nych Antyfoniarzy i Graduałów 
i naszego rytuału piotrkowskie-
go? – pytano na łamach Przeglą-
du Karolickiego z  1897 roku. – 
Gdyż młodzi kapłani inaczej niż 
staży nabożeństwa odprawiają. 
Co kraj to obyczaj, ale dlaczego 
my sami mamy być kosmopo-
litami i  nie według ducha na-
szego narodu śpiewy i  obrzędy 
kościelne odwiecznym zwycza-
jem uświęcone odprawiać. Nie 
róbmy w kościele zamieszania, 
aby kto inny w mętnej wodzie 
ryb nie łowił.

(pw)

XX wiek

Gest Dulska
12 maja 1939 roku groźba wybuchu wojny była 
w Polsce już bardzo widoczna. Intensywnie trwała 
akcja zakupu sprzętu wojskowego dla armii. Pie-
niądze pochodziły ze zbiórek publicznych. W maju 
Polonia w USA zebrała prawie 3 miliony dolarów, 
ale swoją skromną cegiełkę mieli także mieszkań-
cy wsi Dulsk pod Golubiem-Dobrzyniem.

Funduszu Obrony Narodo-
wej został utworzony w  1936 
roku. Polska przeznaczała na 
swoją armię ogromne środki, 
ale wojsko było niestety budo-
wane w oparciu o stare wyobra-
żenie wojny. Niedoinwestowa-
nie w sprzęt próbowano załatać 
przez publiczne zbiórki. Łącznie 
do wybuchu wojny zebrano mi-
liard złotych. Nie cały fundusz 
udało się wydać.

W  maju 1939 roku do akcji 
włączyła się wieś Dulsk. Ochot-
nicza Straż Pożarna przekazała 

na fundusz 100 złotych. Było 
ono warte więcej niż obecne 100 
zł. Kółko Rolnicze przeznaczyło 
kolejnych 100 zł. 50 zł przeka-
zała Spółka Łowiecka i  Stowa-
rzyszenie Młodzieży Polskiej. 
Swój wkład miało również Koło 
Gospodyń Wiejskich. Indywi-
dualną składkę umieścił także 
bogaty gospodarz Marcin Paw-
łowski. Była to skoordynowana 
akcja całej wsi na pomoc pol-
skiej armii.

(pw)
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POSTAĆ  Biskup Stanisław Karnkowski z Karnkowa koło Lipna w 1572 roku przygotował pierwszą 
wolną elekcję. Potwierdził elekcję na króla Polski Henryka Walezego. Po śmierci Stefana Batorego 
pełnił funkcję interrexa oraz koronował na króla Zygmunta III Wazę. Biskup Karnkowski opracował 
także tzw. Statuty Karnkowskiego, określające rolę Gdańska w Rzeczpospolitej. Stanął także na czele 
Komisji Morskiej, pierwszej polskiej admiralicji, którą wcześniej tworzył Jan Kostka. Ten mógł zostać 
królem Polski. Przybliżamy historie dwóch polityków z końca XVII wieku, którzy odgrywali wówczas 
czołowe role

Najważniejsi politycy 
końca XVII wieku

Stanisław Karnkowski 
urodził się 10 maja 1520 roku 
w Karnkowie w ziemi dobrzyń-
skiej. Wychował się na dworze 
swojego stryja Jana Karnkow-
skiego, biskupa włocławskiego. 
W wieku 19 lat rozpoczął studia 
na Akademii Krakowskiej. Stu-
diował również w  Padwie oraz 
w Wittenberdze. 

Bardzo szybko rozpoczął 
również działalność polityczną. 
Został sekretarzem króla Zyg-
munta Augusta. Od 1567 pełnił 
funkcję biskupa kujawskiego. 
Włączył się w  działania kontr-
reformacji. W  tym celu ściśle 
współpracował z biskupem Sta-
nisławem Hozjuszem. Był sy-
gnatariuszem aktu unii lubel-
skiej 1569 roku.

Co ciekawej jako pierwszy 
biskup polski, wypełniając za-
lecenia soboru trydenckiego, 
założył w  1569 roku pierwsze 
w  Rzeczypospolitej semina-
rium duchowne we Włocławku. 
Energicznie zwalczał wpływy 
protestantów. Szczególnie bez-
względnie wystąpił przeciw-
ko luterańskiemu Gdańskowi. 
Stał się wówczas nieformal-
nym przywódcą obozu kontr-
reformacji w  Rzeczypospolitej. 
W  1570 opracował plan walki 
kościoła katolickiego z  różno-
wiercami, przewidujący w osta-
teczności rzucenie klątwy pa-

pieskiej na króla.
24 marca 1568 roku Zyg-

munt II August powołał Komisję 
Morską, czyli pierwszą polską 
admiralicję. Na jej czele stanął 
kasztelan gdański Jan Kostka 
i  opat oliwski Kasper Geshaw. 
Komisja Morska (od roku 1572 
na jej czele stanął biskup Sta-
nisław Karnkowski) rozliczała 
kapitanów okrętów kaperskich 
z  ich działalności, pilnowała 
dyscyplin wśród załóg, wyda-
wała im instrukcje odnośnie do 
dalszych działań. Ponadto do jej 
zadań należał nadzór nad dal-
szym powiększaniem polskiej 
floty. Do tych celów dyspono-
wała ogromnym funduszem. 
Działalność Komisji Morskiej 
ustała wraz ze śmiercią Zyg-
munta II Augusta w  1572 roku 
jej kontynuacją była utworzona 
w  1626 roku Komisja Okrętów 
Królewskich.

Od XVI do XVII wieku sta-
rostwem niegrodowym w  Go-
lubiu zarządzał ród Kostków. 
Pierwszym z  rodziny, który 
osiadł na zamku, jako starosta 
był  Stanisław Kostka (1480-
1555). Przejął on  starostwo po 
Jerzym Tarnowskim dokładnie 
10 sierpnia 1524 roku. Sukce-
sję tę piastował do dnia swojej 
śmierci, to jest do 7 grudnia 1555 
roku. To on pierwszy rozpoczął 
odbudowę zamku po zniszcze-

niach wojennych. Kazała mię-
dzy innymi odkopać studnię 
zamkową.

Następnym starostą został 
jego syn Jan Kostka (1529-1581). 
Oprócz tego był on również od 
1554 roku sekretarzem królew-
ski oraz podskarbim ziem pru-
skich i ekonomem malborskim. 
Dwa lata po otrzymaniu sta-
rostwa w  Golubiu został kasz-
telanem gdański (1556). W  1574 
roku został także wojewodą 
sandomierskim. Oprócz nasze-
go starostwa posiadała jeszcze 
starostwa w  Malborku, Płocku 
i Lipieńku.

W  1568 roku król Zygmunt 
August postawił Jana Kostkę na 
czele świeżo powołanej Komisji 
Morskiej. Starosta uczestniczył 
w organizacji polskiej floty wo-
jennej. Był zwolennikiem unii 
Prus Królewskich z  Koroną. Co 
ciekawe Jan Kostka był dwu-
krotnie, w  1573 oraz 1575 roku, 
kandydatem na króla Polski. Za 
pierwszym razem poparł osta-
tecznie Henryka Walezego, a za 
drugim Annę Jagiellonkę. Jan 
kontynuowała odbudowę wa-
rowni i  przebudowę jej na styl 
renesansowy.

Biskup Stanisław Karkow-
ski zapisał się również w  hi-
storii Gdańska. Opracował 
tzw. Statuty Karnkowskiego, 
czyli status prawny Gdańska 
w  Rzeczpospolitej ogłoszone 15 
marca 1570 roku. Dokument ten 
określał zasady polityki mor-
skiej oraz podległości Gdańska 
Rzeczypospolitej. Statuty po-
twierdzały prawo króla do na-
kładania embarga na handel 
morski z  dowolnym krajem. 
Monarcha miał prawo budowa-
nia nowych portów i tworzenia 
floty wojennej. Poszerzone zo-
stały kompetencje sądownicze 
króla wobec Gdańska. W ustro-
ju miasta zwiększono upraw-
nienia pospólstwa.

Statuty opracowane przez 
Komisję Karnkowskiego, skła-
dały się z 67 artykułów, ograni-
czających znacznie samodziel-
ność gdańskiej rady. Między 

innymi zastrzeżono dla króla 
prawo otwierania i  zamykania 
portu i  regulowania żeglugi; 
nałożono na członków gdań-
skiej rady i  burmistrzów oraz 
na komendanta twierdzy w Wi-
słoujściu i  Latarni obowiązek 
składania przysięgi na wier-
ność królowi. Niestety Statu-
ty Karnkowskiego nie weszły 
w  życie, m.in. wskutek porzu-
cenia polityki morskiej przez 
Zygmunta II Augusta po jego 
śmierci i  ustępstw Stefana Ba-
torego w 1577 roku.

Po śmierci ostatniego z  Ja-
giellonów – Zygmunta II Au-
gusta. W  1572 roku przygoto-
wywał pierwszą wolną elekcję. 
Rok później wydał traktat, 
który określał sposób wyboru 
przyszłych władców Rzeczypo-
spolitej. W   tym samym roku 
potwierdził elekcję Henryka III 
Walezego na króla Polski.

Wobec wycofania się pry-
masa Jakuba Uchańskiego, 
w  1576 roku przejął faktycznie 
obowiązki interreksa, koronu-
jąc Stefana Batorego w katedrze 

wawelskiej. W  1581 roku został 
arcybiskupem gnieźnieńskim 
i prymasem Polski. W 1583 roku  
założył seminarium duchowne 
w Kaliszu.

Po śmierci Stefana Batorego 
został interreksem i 19 sierpnia 
1587 roku ogłosił królem Zyg-
munta III Wazę. W 1593 roku wy-
dał kolejny traktat, określające 
pozycję prymasa jako pierwsze-
go senatora w państwie. W cza-
sach obowiązywania unii pol-
sko-szwedzkiej i  nieobecności 
Zygmunta III w  kraju sprawo-
wał funkcję namiestnika króla 
w Polsce.

Prymas Stanisław Karn-
kowski zmarł 8 czerwca 1603 
roku został pochowany w Kali-
szu w ufundowanym przez sie-
bie kościele św. Wojciecha i św. 
Stanisława Biskupa. W  1798 
roku jego doczesne szczątki 
przeniesiono do bazyliki ko-
legiackiej Wniebowzięcia Naj-
świętszej Maryi Panny, gdzie 
spoczywają do dzisiaj.

Szymon Wiśniewski, 
fot. domena publiczna

Król Zygmunt II August powoła Komisję Morską na czele 
której stali Jak Kostka oraz biskup Stanisław Karnkowski

Prymas Karnkowski na obrazie z epoki 



28 OGŁOSZENIA Czwartek 24 marca 2022 RYPIN–CRY.PL

Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski
w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe 
w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy
w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
87-517 Brzuze
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna 
w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego 
w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka 
w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Kupię auta całe rozbite uszkodzone bez oc 
lub na złom odbiór lawetą płatne od ręki 
887 813 007

Rolnictwo
Inne

Sprzedam orzech włoski 542897347

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, GPS, plany 
azotowe, dojazdy, 662860456

Zwierzęta
Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503 508 148
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Gmina Rypin

W Sadłowie poczuli wiosnę
W minioną niedzielę mieszkańcy Sadłowa i okolicznych miejscowości powitali 
nadchodzącą wiosnę.

GMINA ROGOWO  Jeszcze do piątku 25 marca osoby z gminy Rogowo mogą zgłaszać się do udziału w bez-
płatnym przedsięwzięciu „Aktywizacja i integracja mieszkańców Gminy Rogowo”. W jego ramach przewi-
dziano dwa atrakcyjne projekty – stacjonarny i wyjazdowy

Zintegruj się i zaktywizuj

Imprezę zorganizowano 
w parku w centrum wsi. Dzie-
ci przez cały tydzień zdobiły 
marzannę, ustawioną na pla-

W programie pierwszego za-
mierzenia ma być spotkanie z psy-
chologiem, zajęcia jogi oraz warsz-
taty ceramiczne, malowania na 
drewnie, florystyczne, na których 
będą wykonywane  ozdoby związa-
ne ze świętami Bożego Narodzenia 
i Wielkanocą, świeczkarskie i sa-
dzenie zminiaturyzowanego lasu 
w słoiku.

Do osób, które lubią integro-
wać się podróżując jest skierowane 
przedsięwzięcie polegające na jed-
nodniowych wyjazdach w ciekawe 

miejsca. Realizacja zamierzenia 
rozpocznie się spotkaniem z die-
tetykiem i warsztatami motywa-
cyjnym. W planach jest wyjazd do 
Wioski Nocy i Dni połączony ze 
zwiedzaniem Ośrodka Chopinow-
skiego w Szafarni. Kolejną wioską, 
którą odwiedzą uczestnicy to Wio-
ska Sztygara w Pile-Młynie w Bo-
rach Tucholskich, gdzie będą się 
bawić na weselu w atmosferze lat 
30. ubiegłego wieku.

W Borach Tucholskich jest 
również położona Wioska Jabłoni, 

w której odbędą się warsztaty ku-
linarne. Przewidziany jest też prze-
jazd bryczką. We Wsi Maciejowej 
Duszy w Macikowie nieopodal Go-
lubia-Dobrzynia uczestnicy nauczą 
się poznawać zioła i ich właściwo-
ści oraz spróbują herbatek z nich 
zrobionych. W Owocowej Krainie 
w Węgiersku wycieczkowicze obej-
rzą pokaz smażenia konfitur po-
łączony z degustacją oraz wezmą 
udział w warsztatach artystycz-
nych inspirowanych owocami.

W Jajkowie – Wiosce Począt-

ku Życia będzie można próbo-
wać odpowiedzieć na pytanie, co 
było pierwsze jajko czy kura oraz 
uczestniczyć w warsztatach ręko-
dzielniczych. W Wielkim Mędro-
mierzu w powiecie tucholskim 
znajduje się Wioska Miodowa, 
w której będą również warsztaty 
rękodzielnicze. Po odwiedzeniu 
wiosek tematycznych osoby biorą-
ce udział w zamierzeniu pojadą do 
opery w Bydgoszczy oraz do CKK 
Jordanki w Toruniu, gdzie czeka ich 
niespodzianka.

Jak informuje urzędniczka 
zajmująca się przygotowaniem 
wymienionych wyżej wydarzeń, 
zaczną się one w kwietniu, a za-
kończenie nastąpi w listopadzie. 
Każda z grup ma liczyć 20 osób. 
Zainteresowani udziałem w jed-
nym z przedsięwzięć mogą uzyskać 
wszelkie informacje pod nr telefo-
nu 54 280 16 22 lub w biurze pro-
jektu w Urzędzie Gminy Rogowo, 
pokój nr 18.

Tekst i fot. (jd)

cu przed remizą ochotniczej 
straży pożarnej. Najważniej-
szym punktem niedzielnego 
spotkania było oczywiście jej 

przewiezienie na miejsce im-
prezy i symboliczne spalenie. 
Na chętnych czekało ognisko, 
przy którym można było samo-

dzielnie upiec kiełbaskę. Była 
gorąca herbata, napoje i wspól-
ne rozmowy. Duża frekwencja 
świadczy o tym, że takie inicja-

tywy są potrzebne i niezwykle 
cenne.

(AdWo), 
fot. nadesłane
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REGION  Polski Ład wprowadził wiele zmian, m.in. nowe zasady ustalania wysokości składki zdrowotnej 
dla przedsiębiorców czy comiesięczny obowiązek przekazywania dokumentów rozliczeniowych do ZUS. Od 
nowego roku obowiązują również nowe terminy opłacania składek i przekazywania dokumentów rozlicze-
niowych. Teraz jest to 5., 15. i 20. dzień miesiąca

O tym powinien 
wiedzieć przedsiębiorca 

Od 2022 r. dla większości 
płatników składek zmieniły się 
terminy opłacania składek i prze-
kazywania dokumentów rozlicze-
niowych do ZUS. Nowe terminy 
dotyczą rozliczania składek za 
styczeń 2022 r. i  kolejne miesią-
ce. Wyjątkiem są jednostki bu-
dżetowe i  samorządowe zakłady 
budżetowe, dla których termin 
pozostaje bez zmian, czyli do 5. 
dnia  miesiąca.

Do 15. dnia miesiąca to nowy 
termin dla płatników składek po-
siadających osobowość prawną, 
czyli m.in. spółek kapitałowych 
(spółki akcyjne i  spółki z  o.o.), 
spółdzielni, stowarzyszeń, funda-
cji, jednostek samorządu teryto-
rialnego (urzędy gminy, miasta), 
uczelni wyższych, Kościołów, 
ZUS, ZOZ, itp.

Do 20. dnia każdego mie-
siąca to termin dla podmiotów, 
które nie są osobami prawnymi, 
czyli m.in. dla osób fizycznych, 

które prowadzą działalność go-
spodarczą jednoosobowo lub 
z  innymi ubezpieczonymi, czy 
spółek osobowych. Dotychczas 
przedsiębiorcy, którzy opłacali 
składkę wyłącznie za siebie, mieli 
obowiązek rozliczyć się z ZUS nie 
później niż do 10. dnia miesiąca.

Za okres od stycznia przed-
siębiorcy mają również obowią-
zek comiesięcznego składania 
dokumentów rozliczeniowych 
do ZUS-u. Dotyczy to również 
osób prowadzących działalność 
gospodarczą opłacających skład-
ki na własne ubezpieczenia lub 
osób z  nimi współpracujących. 
Zwolnieni z  tego obowiązku są 
tylko duchowni, osoby składające 
dokumenty za nianie oraz oso-
by, które podlegają dobrowolnie 
ubezpieczeniu emerytalnemu 
i rentowemu na podstawie art. 7 
ustawy systemowej.

Zmiany w  dokumentach 
rozliczeniowych

Począwszy od dokumentów 
rozliczeniowych składanych za 
styczeń 2022 r., obowiązują nowe 
wzory ZUS DRA i ZUS RCA. W do-
kumentach tych przedsiębiorcy 
muszą podać dodatkowe infor-
macje, m.in. formę opodatkowa-
nia w danym miesiącu, przychód 
lub dochód. Przestaje obowiązy-
wać dokument ZUS RZA, a  rozli-
czenie składki zdrowotnej osób, 
które podlegają wyłącznie temu 
ubezpieczeniu  należy wykazy-
wać w raporcie ZUS RCA.

Aby ułatwić płatnikom skła-
dek wypełnianie dokumentów, 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
przygotował krótkie instrukcje 
z prawidłowo wypełnionymi for-
mularzami ZUS DRA i  ZUS RCA, 
które są dostępne na stronie in-
ternetowej ZUS.

Nowe zasady ustalania 
składki zdrowotnej

Od 2022 r. wysokość składki na 
ubezpieczenie zdrowotne przed-
siębiorcy zależy od formy opodat-
kowania jego działalności. Inaczej 
przepisy określają podstawę wy-
miaru dla osób opodatkowanych 
na zasadach ogólnych (skala lub 
podatek liniowy), inaczej dla sto-
sujących ryczałt od przychodów 
ewidencjonowanych, a  jeszcze 
inaczej, gdy będzie to karta podat-
kowa. Podstawa wymiaru składki 
na ubezpieczenie zdrowotne nie 
może być jednak niższa od kwo-
ty minimalnego wynagrodzenia. 
Dla przedsiębiorców rozliczają-
cych się na zasadach ogólnych 
i  na karcie podatkowej mini-
malna składka w  2022 r. wynosi  
270,90 zł. W  przypadku ryczałtu 

od przychodów ewidencjonowa-
nych składka nie może być niższa 
od  335,94 zł, a  dla pozostałych 
osób prowadzących działalność 
pozarolniczą minimalna kwota to 
559,89 zł. Wysokość miesięcznej 
składki zdrowotnej na nowych 
zasadach pomaga obliczyć kalku-
lator ZUS, który dostępny jest na 
stronie www.zus.pl.

Przedsiębiorca, który rozlicza 
się z  podatku na zasadach ogól-
nych (skala lub podatek liniowy), 
składkę na ubezpieczenie zdro-
wotne za styczeń musiał opłacić 
na podstawie zasad obowiązują-
cych do 31 grudnia 2021 r. czyli od  
75%  przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia w sektorze przed-
siębiorstw, włącznie z wypłatami 
z  zysku, w  czwartym kwarta-
le 2021 r. To oznacza, że kwota 
składki za styczeń dla tej grupy 
przedsiębiorców wyniosła  419,92 
zł. Natomiast podstawa wymiaru 
składki na ubezpieczenie zdro-
wotne za luty 2022 r. – styczeń 
2023 r. będzie zależeć od docho-
du za poprzedni miesiąc. Przed-
siębiorcy rozliczający się według 
skali podatkowej będą liczyć 9 
% od dochodu, a  rozliczający się 
podatkiem liniowym 4,9 % od do-
chodu za poprzedni miesiąc.

Na ryczałcie ewidencjonowa-
nym podstawa wymiaru składki na 
ubezpieczenie zdrowotne będzie 
zależeć od przychodu i  przecięt-
nego wynagrodzenia. Jeśli przy-
chody z działalności gospodarczej  
nie przekroczyły od początku 
roku 60 tys. zł,  to podstawa wy-
miaru składki zdrowotnej będzie 
liczona od 60% prognozowane-

go wynagrodzenia. W  przypadku 
uzyskania przychodów powyżej 
60 tys. zł, ale nie więcej niż 300 
tys. zł podstawa wymiaru skład-
ki zdrowotnej będzie liczona od 
100% prognozowanego wynagro-
dzenia. Natomiast jeżeli przy-
chody przekraczają 300 tys. zł, to 
podstawa będzie liczona od 180% 
prognozowanego wynagrodzenia. 
To oznacza, że składka zdrowotna 
w  zależności od przychodu bę-
dzie wynosić 335,94 zł albo 559,89 
zł albo 1 007,81 zł. Przedsiębiorca, 
który przez cały poprzedni rok ka-
lendarzowy prowadził działalność 
gospodarczą i  przychody z  tej 
działalności były opodatkowane 
na zasadach ogólnych lub ryczał-
tem od przychodów ewidencjo-
nowanych może zadeklarować 
chęć opłacania składki zdrowot-
nej na podstawie przychodu za 
poprzedni rok kalendarzowy.

Na karcie podatkowej pod-
stawa wymiaru składki na ubez-
pieczenie zdrowotne zależy od  
minimalnego wynagrodzenia, 
czyli miesięczna składka w  2022 
roku  wyniesie 270,90 zł.

Pozostałe osoby prowadzące 
pozarolniczą działalność (wspól-
nicy spółek, twórcy i artyści) oraz 
osoby współpracujące,  podsta-
wę wymiaru składki na ubezpie-
czenie zdrowotne będą liczyć od 
kwoty przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia w sektorze przed-
siębiorstw w  czwartym kwarta-
le roku poprzedniego, włącznie 
z wypłatami z zysku, czyli dla tej 
grupy składka zdrowotna w  2022 
r. wyniesie  559,89 zł.

(red), fot. ZUS

Region

Będą zasiłki dla Ukraińców
Dzięki specustawie uchodźcy z Ukrainy będą mogli starać się o świadczenia 500+, 
Dobry start, Rodzinny Kapitał Opiekuńczy oraz o dofinansowanie do żłobka. Aby 
złożyć wniosek, uchodźca i dziecko musi posiadać specjalny PESEL. Potrzebne 
będzie też konto w banku i polski numer telefonu. ZUS niedługo uruchomi wnio-
ski.

W życie weszła ustawa o po-
mocy obywatelom Ukrainy 
w związku z konfliktem zbrojnym 
na terytorium tego państwa. Dzię-
ki niej uchodźcy z  Ukrainy będą 
mogli starać się o świadczenia ro-

dzinne na dzieci takie jak:
• świadczenie wychowawcze 

500+ – na dziecko w wieku do lat 
18, płatne po 500 zł miesięcznie,’

• rodzinny kapitał opiekuń-
czy RKO – na drugie i  kolejne 

dziecko w rodzinie w wieku od 12 
do 35 miesiąca życia dziecka, mak-
symalna kwota świadczenia 12 tys. 
(płatne po 1000 zł albo 500 zł mie-
sięcznie w  zależności od wyboru 
rodzica),

• świadczenie dobry start 
300+ – jednorazowe świadczenie 
w kwocie 300 zł płatne na dziec-
ko, które uczęszcza do szkoły, 
nabór wniosków o to świadczenie 
w okresie od 1 lipca do 30 listopa-
da 2022 r.

• dofinansowania obniżenia 
opłaty rodzica za pobyt dziecka 
w żłobku – świadczenie w kwocie 
400 zł miesięcznie nie więcej niż 
faktyczna opłata za pobyt dziec-
ka w  placówce płatne na rachu-
nek placówki, do której uczęsz-
cza dziecko, nabór wniosków od 1 
kwietnia 2022 r.

– Wnioski o  świadczenia bę-

dzie można składać już nieba-
wem wyłącznie elektronicznie na 
PUE ZUS, a  wypłaty świadczenia 
będą przekazywane na rachun-
ki bankowe w  Polsce. Co ważne 
wnioski będą dostępne w  języku 
ukraińskim. Osobom potrzebują-
cym wsparcia przy złożeniu elek-
tronicznego wniosku, pomogą 
pracownicy Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych. Na PUE ZUS udo-
stępnimy także specjalne kreatory 
wniosków – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

(red)
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Grantobiorcą jest Gmina 
Rypin, a  realizatorem Szkoła 
Podstawowa im. Jana Pawła II 
w  Kowalkach. Celem klubu jest 
aktywizacja społeczna młodzieży 
oraz wsparcie procesu naucza-
nia przedmiotów matematycz-
no-przyrodniczych, prowadzone 
w formie interaktywnych warsz-
tatów z  wykorzystaniem nowo-
czesnych narzędzi dydaktycz-
nych. Projekt objęty grantem 
zakłada następujące działania: 
treningi komunikacji społecznej; 
indywidualne poradnictwo psy-
chologiczne; laboratorium ma-

GMINA RYPIN  5 lutego 2022 r. nastąpiła inauguracja zajęć „Klubu młodzieżowego w  Kowalkach”. Projekt 
współfinansowany jest z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 201-2020

Klub młodzieżowy w Kowalkach

tematyczno-przyrodnicze; mała 
politechnika – warsztaty waka-
cyjne; mali architekci – warsz-
taty budowania z mega klocków; 
wycieczka do Planetarium w To-
runiu i  Parku Trampolin; wy-
cieczka do Centrum Nowocze-
sności Młyn Wiedzy w  Toruniu; 
wyjazd do Alpakarni Okalewo; 
wyjazd do Rypina – seans filmo-
wy i kręgielnia. Termin realizacji: 
do 31.07.2022 r. Zajęcia odbywają 
się w soboty.

– Podczas pierwszego spo-
tkania odbył się trening komu-
nikacji społecznej. Uczestnicy 

poznali się bliżej, integrowali 
poprzez powrót do dzieciństwa 
w  przedszkolnej bawialni, stwo-
rzyli logo „Klubu młodzieżowe-
go w Kowalkach” i  założyli bazę 
klubu. W  ramach zajęć labora-
torium matematyczno-przy-
rodniczego wykonali domowym 
sposobem żelki w  trzech sma-
kach oraz lampę lawę. Szaleni 
naukowcy, jak o  sobie mówili, 
mogli się przekonać jakie ko-
rzyści daje im mycie zębów. Na-
stępnie, metodą origami, robili 
serca oraz tworzyli różne figury 
geometryczne z  tangramu. Kar-

ty Grabowskiego wykorzystali 
do utrwalania tabliczki mnoże-
nia. Wzięli również udział w tur-
nieju wiedzy matematycznej „1 
z  8”, poznali czym jest kalko-
wanie i  wykorzystali tę metodę 
do zdobienia koszulki. W trakcie 
kolejnych spotkań uczniowie za-
grali w grę o milion, sklejali bry-
ły w  kształcie pączków, przeszli 
pomyślnie escape room i poznali 
roboty Geniboty. Dzięki nakład-
ce nadbudowali je klockami lego 
i  kodowali z  użyciem kart do 
kodowania, a  w  wolnej chwili... 
fotografowali się ze szkieletem 

człowieka. Zrobili również po-
wtórkę z budowy układów szkie-
letowego, oddechowego i pokar-
mowego – relacjonuje dyrektor 
SP Kowalki Beata Nejno.

Grantem objętych jest szes-
naścioro uczniów Szkoły Podsta-
wowej im. Jana Pawła II w Kowal-
kach, którzy uczęszczają do klas 
IV i  V. Zajęcia realizują: peda-
gog szkolny Dorota Grudzińska 
oraz nauczycielki matematyki 
i  przedmiotów przyrodniczych 
Aneta Rumińska i  Dorota Żmu-
dzińska.

(ak), fot. nadesłane
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Przypomnijmy, że na inaugu-
rację rundy wiosennej Lech nie-
spodziewanie wygrał na wyjeździe 
z Włocłavią 1:0. W minioną sobotę 
natomiast rypinianie zagrali po 
raz pierwszy w tym roku u siebie 
i to od razu w starciu derbowym 
ze Spartą Brodnica. Już w 4. mi-
nucie Lech wyszedł na prowa-
dzenie, a błąd obrońców Sparty 
wykorzystał pewnie Martyn Trę-
dewicz i było 1:0. W 11. minucie 
Maciej Rożnowski zza szesnastki 

PIŁKA NOŻNA  Doskonały start rundy wiosennej pozwolił piłkarzom z Rypina zadomowić się w górnej 
połówce tabeli czwartej ligi. Jeśli Lechici utrzymają dobrą formę, podium będzie coraz bliżej

Lech patrzy w górę tabeli

uderzył nad bramką gości. Z kolei 
w 27. minucie strzał Kamila Ster-
nickiego obronił bramkarz Spar-
ty. W 33. minucie nasz bramkarz 
Łukasz Wiśniewski obronił groźny 
strzał po dobrej akcji gości. W 41. 
minucie Rożnowski głową ude-
rzył minimalnie obok słupka. Do 
przerwy gospodarze prowadzili 
więc 1:0.

W 57. minucie Martyn Tręde-
wicz po groźnej akcji uderzył zza 
pola karnego, ale obok słupka. 

Dziesięć minut później zawod-
nik gości trafił w słupek bramki 
Lecha. Minutę później ponow-
nie Trędewicz uderzył niecelnie, 
po bardzo dobrej akcji rypinian. 
W 80. minucie po dośrodkowaniu 
Jakuba Trędewicza z rzutu wolne-
go głową wynik podwyższył Roż-
nowski i było 2:0. Dwie minuty 
później Rożnowski uderzył nad 
bramką. Lechici byli nieskuteczni 
i mogli strzelić więcej goli. Sparta 
też miała swoje sytuacje, jednak 

ich nie wykorzystała. Ostateczny 
wynik to 2:0.

Nasz zespół dopisał sobie 
kolejne trzy punkty po prestiżo-
wych derbach i z dorobkiem 33 
punktów zajmuje siódme miej-
sce w tabeli IV ligi. Dodajmy, że 
do trzeciej Włocłavii brakuje nam 
już tylko pięciu oczek. Szansa na 
kolejne zwycięstwo już w sobotę 
w Toruniu, gdzie Lech zmierzy się 
z Pomorzaninem. Na jesieni ry-
pinianie wygrali aż 5:1, nie mamy 

więc nic przeciwko, by ten rezul-
tat powtórzyli.

Lech Rypin – Sparta Brod-
nica 2:0 (1:0)

Gole dla Lecha: Martyn Trę-
dewicz 4’; Rożnowski 80’

Skład: Ł. Wiśniewski – Krajew-
ski (Banasiak), Dąbrowski, Rybka, 
Baranowski, R. Lewandowski, J. 
Trędewicz, Czachorowski (Gołata), 
Sternicki, Rożnowski (Jasieniecki), 
M. Trędewicz (Śmigrodzki).

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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